il

PROVINCIA DI PAVIA

GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N° Prot. n.6458G  Seduta del are
Fasc/Class. 204, £09,906,.4....

Presidente DANIELE BOSONE

Assesson provinciali

Vice Presidente MILENA D'IMPERIO
MICHELE BOZZAKD
FRANCESCO BRENDOLISE %
EMANUELA MARCHIAFAVA N
FRANCG OSCULATE &§
MAURIZIO VISPONET T S

Su proposia deflAssessore alle Politiche
Ambienlali, Riserve Naturali, Fianificazione
Faunistica

if Dirigente def Seftore
Tuiela Ambieniafe

S
O

Riconosciuto il numero legate degli interveri@f, il Presidente dichiara aperta Ia seduta
con I’assistenza del Segretario Generale . Avv. Girolama Gallippi

AN

r~

Oggeito: ORIENTAMENTO B@ERIT O ALLA REALIZZAZIONE DI UN PARCO EOLICO,
DENOMINATO "TERRE DEL GIAROLO™ DA PARTE DELLA SOCIETA EQUIPE
GIAROLO ENERGIA IN TERRITORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Il presente atto  costifuito da:
- 1.3 pagine compresa la presente



http://www.pdfill.com

LA GIGNTA PROVINCIALE

Sentila la relazione deli’Assessore alle Politiche Ambientali, Riserve Maturali, Pianificazione
Faunistica, Alberto Lasagna;

vista la comunicazione del 13/12/2010, da parte della Provincia di Alessandria, dell’avvenuto
deposito di un progeito per la realizzazione di un parco eolice, denominato “terre del Giarolo” da
parte della Societa Equipe Giarolo Energia, nei comuni di Albera Ligure, Cabella Ligure, Cantalupo
Ligure, Fabbrica Curone e Montacuto e il contestuale avvie del procedimento riguardante la
Valutazione deil’impatio Ambientale delle infrastrutture suddetie;

valutato che if suddetto parco eolico prevede la realizzazione di 42 aerogeneratori di altezza pari a
150 m, per una potenza nominale complessiva pari a 151,2 MW, e di un elettrodotio interrato, con
lunghezza di circa 20 Km, che interesserd i comuni sopra citati ed i comuni di Borgheito Borbera e
di Vignole Borbera;

considerato chie, pur non interessando direttamente il territorio pavegs, le opere in progetto, per loro
natura, risultano produrre considerevoli impatti sulle matrici amigyntali interferite, sia in fase di
cantierizzazione che in fase di gestione degli impianti; A

visto che le aree intercssate dal progetio in esame ‘ﬁiullﬂﬂﬂ avere particolari valenze
ambientali/naturalistiche e paesistiche, con economie a vp@iﬂne prettamente agro, silvo-pastorale

e turistiche; §\\

considerato che in data 26/08/2011 si & svolia, gf¥sso la Provincia di Alessandria, la prima
conferenza dei servizi per la valutazione del pro del parco eolico in argomento, uel corso della
quale i competenti uffici della Provincia di Pav®” hanno depositato un documento di richiesta di
integrazioni ed una serie di valutazioni s impatti indotti dalla realizzazione delle opere
prospetiate, 8\\,

visto che la Societd proponente ha depoéitato le integrazioni richieste dai vari Enti partecipanti alla
prima conferenza dei servizi e che la fsdvincia di Alessandria ha convoeato, per il 11 ottobre p.v.,
Ia seconda seduta di conferenza dei Q«vizi nella quale la Provincia di Pavia € chismala ad esprimere
parere nell’ambito delia pmcedlgﬂ“valulazinne di impatio ambientale;

valutato che il parco eolico proposto & il primo di quatiro progetti di tipelogia similare presentati
sulle aree di confine tra Piemonte, Lombardia ed Emilia Romagna (a poca distanza anche dal
confine ligure), che in epual modo interferiscono con territori ad alio prepic paesaggistico e
naturalistico a forte vocazione turistica;

considerata inolire la mancanza di pianificazioni territorigli in ambito regionale che rendano
possibile una programmazione di tali interventi su aree idonee, valutando a pdon gli effetti
cumnulativi della realizzazione di piQ impianti su ferritori limitrof;

richiamato I’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legpe;
DELIBERA

Pagina2di3


http://www.pdfill.com



di esprimere orientamento sfavorevole in relazicne alle proposte di realizzazione di parchi eolici sui
temitori montani dell’appennino oltrepadanc lombarde, piemotese ed emiliano, in considerazione
delle nelevoli trasfonmazioni introdotte da tali tipologie di impianti, con prevedibile perdita di
naturalild, compromissione di bellezze paesistiche uniche e ripercussioni nepative sull’economia
delle valli interessate;

SUCCESSIVAMENTE

— riconosciula Poppertunitd di dare immediata attuazione al presente alto, considerato che il
termine ultimo per la presentazione di pareri in sede di conferenza dei servizi tenuta dalla
Provincia di Alessandria & fissato per il 11/1012011;

~ visto I'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

— con voti unanimi espressi nella forma di lepge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S
A
QO
Il Dirigente del Settore Tutela Ambientale L’ ﬁsnr& alle Politiche Ambientali,
Anna Betio ste.\  Natugali, Pi EZZ;//UHE Faunistica

Yz

Pagina 3 di 3


http://www.pdfill.com





b


http://www.pdfill.com

PRDVINCIA DI PAVIA

N. é{{ 89 di prot. N. progr,

OGGETTO:

ORIENTAMENTO LN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PARCO EOLICO,
DENOMINATO “TERRE DEL GIAROLO™ DA PARTE DELLA SOCIETA EQUIPE GIAROLO
ENERGIA IN TERRITORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA

N
&oo

Ai sensi dellart. 49, 1° comma, del “Testo unico delle @ sullordinamento degli anti locali®
appravate con D. ieg.vo 18 agosto 2000 n, 267, s espné parere FAVOREVOLE in ordine alla

regolarita tecnica.

Parere del responszabile del Settore Tutela Ambigntale

Il Dirigente del Settore
Tutela Ambientale
Anna Betto

Pavia, li_ 05 dE T



http://www.pdfill.com



http://www.pdfill.com

